ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI
FAKULTA PEDAGOGICKÁ
KATEDRA PSYCHOLOGIE

SEBEPOJETÍ UČITELE NA 1. STUPNI ZÁKLADNÍ ŠKOLY
DIPLOMOVÁ PRÁCE

Adéla Pangrácová
Učitelství pro základní školy, obor Učitelství pro I. stupeň ZŠ

Vedoucí práce: Mgr. Vladimíra Lovasová, Ph.D.

Plzeň 2023

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma „Sebepojetí učitele na 1. stupni ZŠ“

vypracovala samostatně a s použitím uvedené literatury a pramenů.

V Plzni, dne 18.4.2023 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Adéla Pangrácová

Poděkování

Dovoluji si poděkovat vedoucí mé diplomové práce Mgr. Vladimíře Lovasové, Ph.D., za

její trpělivý přístup, cenné rady a věcné připomínky během vypracování diplomové práce.

OBSAH

SEZNAM ZKRATEK .................................................................................................................. 6

ÚVOD ..................................................................................................................................... 7

1 SEBEPOJETÍ .................................................................................................................... 9

1.1 CHARAKTERISTIKA SEBEPOJETÍ .................................................................................. 9

1.1.1 Téma sebepojetí .............................................................................................. 9

1.1.2 Sebeúcta ........................................................................................................ 14

1.1.3 Sebeúčinnost ................................................................................................. 15

1.1.4 Sebevědomí ................................................................................................... 17

1.2 ZDROJE A SLOŽKY SEBEPOJETÍ .................................................................................. 17

1.3 HISTORICKÉ PŘÍSTUPY SEBEPOJETÍ ........................................................................... 19

1.4 METODY MĚŘENÍ SEBEPOJETÍ A JEHO SLOŽEK ........................................................... 22

1.5 FAKTORY UTVÁŘEJÍCÍ SEBEPOJETÍ ............................................................................ 23

1.5.1 Vliv rodiny na utváření sebepojetí ................................................................ 24

1.5.2 Vrstevnická skupina ...................................................................................... 25

1.5.3 Psychická odolnost ....................................................................................... 26

1.5.4 Pohybová aktivita ......................................................................................... 27

1.5.5 Deprese a depresivní stavy ........................................................................... 28

1.5.6 Coping ........................................................................................................... 29

1.6 VÝZKUMY SEBEPOJETÍ .............................................................................................. 30

1.6.1 An analysis of the relationships between teacher efficacy, teacher self-

esteem and orientations to seeking help. ................................................................. 30

1.6.2 Rozdíly sebepojetí u dětí a adolescentů České republiky podle pohlaví a

věku..........................................................................................................................31

1.6.3 Teachers’ self-concept and valuing of learning: relations with teaching

approaches and beliefs about students. .................................................................... 32

1.6.4 Role of Self-Esteem and General Self-Efficacy in Teachers’ Efficacy in

Primary Schools. ...................................................................................................... 33

2 UČITEL ............................................................................................................................. 35

2.1 CHARAKTERISTIKA UČITELSKÉ PROFESE .................................................................. 35

2.2 UČITEL Z LEGISLATIVNÍHO HLEDISKA ....................................................................... 38

2.3 POZICE A ROLE UČITELE ........................................................................................... 41

2.4 UČITEL JAKO OSOBNOST ........................................................................................... 43

3 SEBEPOJETÍ UČITELE NA 1. STUPNI ZŠ .............................................................................. 46

3.1 CÍLE VÝZKUMU A FORMULACE HYPOTÉZ .................................................................. 46

3.2 VÝZKUMNÝ SOUBOR ................................................................................................ 47

3.3 POUŽITÉ METODY ..................................................................................................... 49

3.4 VÝSLEDKY ŠETŘENÍ .................................................................................................. 51

3.4.1 Self-Esteem ................................................................................................... 52

3.4.2 Self-Efficacy ................................................................................................. 58

3.5 ODPOVĚDI NA VÝZKUMNÉ OTÁZKY .......................................................................... 64

3.6 ODBORNÁ DISKUSE ZÍSKANÝCH VÝSLEDKŮ .............................................................. 65

ZÁVĚR .................................................................................................................................. 68

RESUMÉ ................................................................................................................................ 71

SEZNAM POUŽITÝCH ZDROJŮ ................................................................................................ 72

SEZNAM GRAFŮ .................................................................................................................... 77

PŘÍLOHY .................................................................................................................................. I

SEZNAM ZKRATEK

CNS – centrální nervová soustava

7

ÚVOD

K roku 2018 v České republice vzdělávalo novou generaci žáků na 64 tisíc učitelů

a další tisícovky se pro vstup do edukačního systému každoročně rozhodnou. Proč se ale

tolik mladých lidí každoročně rozhodne dát se na velmi namáhavou a psychicky náročnou

kariéru pedagoga? Proč si raději nezvolí lépe finančně ohodnocenou práci s psychicky

méně náročnými situacemi? (Český statistický úřad, 2018)

Odpověď na tuto otázku není ani zdaleka tak náročná, jak by se na první pohled mohla

zdát. Jde především o potřebu těchto lidí, kteří se rozhodnou vkročit na kariéru pedagoga

za účelem vykonávat něco dobrého a prospěšného pro lidstvo, být užitečným a zanechat po

sobě dobře vykonanou práci ve formě předání poznatků novým generacím. Právě tyto

aspekty jsou, myslím si, nejdůležitějším faktorem pro výběr učitelské profese. Ne

nadarmo se říká, že být učitelem je posláním, zároveň cestou a též velmi hledaným cílem.

Být učitelem znamená celoživotní úkol a také celoživotní vzdělávání nejen dětí, ale také

sebe samých.

Tato profese je ovšem z mnohých pohledů velmi náročná a jedním takovým aspektem

může být to, že je velmi hojně komentovaná ze strany laické veřejnosti i ze strany

odborníků. V naší práci ale nepůjde ani o jeden tento vhled, jelikož se budeme zaměřovat

na to, jak učitelé vnímají právě sami sebe ve své profesi. Důležitým hlediskem každého

učitele je míra jeho sebepojetí. To by u této profese mělo být kladné, nikoli záporné. Jen

ten, kdo pozná sám sebe a přijme sebe takového, jaký je, může kvalitně vzdělávat jiné

osoby a také se profesně a osobnostně vyvíjet na správné úrovni. Protože, jak jsem již

zmínili, správný učitel nikdy neustrne na jednom místě, nýbrž se neustále vyvíjí, posouvá

a vzdělává.

Vlastní kladné sebepojetí je pilířem k tomu, aby mohl pedagog vykonávat svoji práci

správně a s chutí a předešel tak psychickým problémům nebo třeba syndromu vyhoření.

Každý pedagog, a obzvláště ti začínající, si během své praxe postupně tvoří vlastní

pedagogickou identitu, ke které je nezbytné vlastní kladné přijetí. Během svého studia

a souvislých praxí napříč různými školami jsem měla možnost poznat spoustu učitelů. Na

některých z nich bylo po bližším seznámení patrné, že jejich úroveň sebepojetí je velmi

nízká a v několika případech souvisela také s nízkou hodnotou sebeúcty a sebepřijetí Je

složité, aby pedagogové, kteří ačkoliv jsou po odborné stránce velmi dobře vybavení,
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kvalitně vychovávali a byli vzorem svým žákům, když jim schází jedny z klíčových

kompetencí – kladné sebepřijetí a přiměřená sebedůvěra.

Cílem mé práce je tedy popsat míru úrovně sebepojetí učitelů na prvním stupni

základních škol a také odhalit míru souvislostí mezi sebepojetím a dalšími aspekty/faktory,

jakými jsou například délka praxe, věk či existence vlastních dětí. Ve své diplomové práci

jsem zvolila kvantitativní metodu sběru dat, konkrétně dotazníkové šetření. Celkem jsem

získala informace od 60 učitelů základních škol.

Práce je členěna na teoretickou a praktickou část, kde každá z těchto částí je rozdělena

do několika kapitol. Teoretická část se dělí na dvě velké kapitoly – sebepojetí a učitel.

Kapitola sebepojetí se člení na mnoho menších podkapitol. V podkapitole charakteristika

sebepojetí se zabývám základním vymezením pojmů sebepojetí, sebeúcty, sebeúčinnosti

a sebevědomí. Ve druhé podkapitole zdroje a složky sebepojetí rozdělíme sebepojetí na

složky a oblasti. Složkami sebepojetí mohou být reálné já, vnímané já, ideální já

a prezentované já. Oblastmi jsou pak tělesné sebepojetí, psychické sebepojetí, sociální

sebepojetí a majetnická oblast sebepojetí. Podkapitola historické přístupy sebepojetí


[…]


nejhůře jsou na tom učitelé na začátku jejich pedagogické praxe, poté lze vidět mírný

nárůst sebeúcty, a to v kategoriích 6−15 let a 16−25 let. Při praxi delší než 25 let učitelé

opět ztrácejí na míře sebeúcty.

Stejně tak výsledky ukázaly, že i míra sebeúčinnosti u českých učitelů je na vysoké

úrovni. Také sebeúčinnost byla měřena v ohledu na různé faktory a výsledky ukázaly

následující hodnoty. Hodnota sebeúčinnosti s ohledem na rodinný stav dopadla tak, že

celkově nejlépe jsou na tom opět rozvedené učitelky, které mají největší zastoupení jedinců

s nadprůměrnou hodnotou sebeúčinnosti, a naopak nejnižší zastoupení jedinců

s podprůměrnou hodnotou sebeúčinnosti. Z hlediska existence vlastních dětí se ve

výzkumu neobjevily výraznější rozdíly, tudíž lze říci, že existence vlastních dětí nemá na

míru sebeúčinnosti zásadní vliv. Co se týče vztahu sebeúčinnosti a věku vyučovaných

žáků, pak výzkum ukázal, že nejlépe jsou na tom učitelé třetích a čtvrtých tříd, kteří

dosahují nejvyšších počtů nadprůměrných hodnot sebeúčinnosti a zároveň nejnižších počtů

hodnot podprůměrných. Z hlediska délky pedagogické praxe se ukázalo, že nejvyšší míry

sebeúčinnosti dosahují učitelé do 5 let praxe. S nárůstem délky praxe poté ubývá učitelů,
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kteří mají nadprůměrné hodnoty, a současně přibývá učitelů, kteří dosahují pouze

podprůměrných hodnot.

Z celkového hlediska ale lze říci, že úroveň sebeúcty a sebeúčinnosti je u českých

učitelů na velmi vysoké úrovni. Výsledky z tohoto výzkumu ovšem nelze statisticky

porovnat, jelikož nebyl proveden jiný průzkum, který by řešil stejné proměnné. V potaz

nutno brát také to, že vzorek respondentů pocházel pouze ze dvou krajů České republiky,

tudíž plošně by se tyto výsledky mohly lišit.

Cíl diplomové práce byl dle mého názoru splněn, jelikož byla zjištěna míra

sebepojetí u českých učitelů. Tato míra byla dokázána skrze dotazníkové šetření, z něhož

byly stanoveny závěry. Diplomová práce mi přinesla určitě v největší míře rozšíření

teoretických znalostí o sebepojetí celkově i o sebepojetí učitelů učících na 1. stupních

základních škol. Dalším benefitem této diplomové práce je zajisté fakt, že jsem se naučila

pracovat s výše zmíněnými metodami. Přínosem této práce je zcela určitě také to, že se

učitelé, kteří se do šetření zapojili, zamysleli nad tím, jak sami sebe vnímají, co jsou jejich

silné stránky i nakolik si sebe cení a jak jsou spokojeni s výběrem své profese. Zamyslet se

nad tímto vším je přiměly otázky z dotazníkového šetření, na které pravdivě odpovídali.

Kladným ukazatelem zcela určitě je, že hodnoty sebeúcty i sebeúčinnosti se pohybovaly na

opravdu vysokých hodnotách, což ukazuje na fakt, že učitelé jsou se svojí prací spokojeni

a cítí se v ní dobře. Do budoucna by jistě bylo zajímavé výzkum rozšířit i na učitele

zbylých krajů a zjistit tak úroveň sebepojetí napříč celou Českou republikou.
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RESUMÉ

Tato diplomová práce se zabývá problematikou sebepojetí učitelů na 1. stupni

základních škol. Konkrétně pak tím, jak vysokých hodnot sebeúcty a sebeúčinnosti

dosahují vybraní učitelé. Diplomová práce je rozdělena do dvou částí. V první, teoretické

části, se zabývám vymezením pojmů nezbytných pro tuto práci. Těmi pojmy jsou

sebepojetí, sebeúcta a sebeúčinnost. Dále se zabývám vymezením učitelské profese spolu

s náležitostmi, které k ní patří. Druhá, praktická část, zjišťuje míru sebeúcty

a sebeúčinnosti u vybraných učitelů. Ty byly zjišťovány skrze dotazníkové šetření. Do

tohoto šetření se zapojilo 60 respondentů. Hodnoty sebeúcty a sebeúčinnosti byly

zjišťovány ve vztahu k vybraným faktorům (rodinný stav, existence vlastních dětí, věk

vyučovaných žáků a délka pedagogické praxe). Závěrem je, že vybrané faktory neměly na

míru sebeúcty a sebeúčinnosti žádný vliv vyjma věku vyučovaných žáků ve vztahu

k hodnotě sebeúcty. Celkově jsem skrze výzkum zjistila, že hodnota sebepojetí je

u vybraných učitelů na velmi vysoké úrovni.

SUMMARY

This diploma thesis deals with the issue of self-concept of teachers at the 1st grade

of primary schools. Specifically, how high values of self-esteem and self-efficacy the

selected teachers achieve. The diploma thesis is divided into two parts. In the first,

theoretical part, I deal with the definition of terms necessary for this work. These concepts

are self-concept, self-esteem, and self-efficacy. Furthermore, I deal with the definition of

the teaching profession together with the requirements that belong to it. The second,

practical part, determines the level of self-esteem and self-efficacy of selected teachers.

These were determined through a questionnaire survey. 60 respondents participated in this

survey. The values of self-esteem and self-efficacy were determined in relation to selected

factors (marital status, existence of own children, age of taught pupils and length of

teaching experience). The conclusion is that the selected factors had no influence on the

level of self-esteem and self-efficacy, except for the age of the taught pupils in relation to

the value of self-esteem. Overall, it can be said that the value of self-concept is at a very

high level among the selected teachers.
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