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Předmět hodnocení
Výborné Velmi

dobré

Dobré Nevyh.

Splnění cíle a rozsahu zadání x

Úroveň zpracování teoretické části x

Úroveň zpracování praktické části x

Projektová a metodologická koncepčnost x

Vhodnost použitých metod x

Způsob zpracování dat x

Správnost, důkladnost vyhodnocení výsledků x

Odborná jazyková úroveň x

Formální uspořádání a úprava (text, grafy, tabulky) x

Práce s odbornou literaturou (citace a odkazy) x

Celková odborná úroveň DP x

Celkový přínos DP x

Doplnění hodnocení, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce (dále jen DP) měla tyto dva hlavní cíle: v teoretické části podrobněji popsat

pojem sebepojetí a v praktické části pak ukázat na možné souvislosti mezi sebepojetím učitelů na 1. stupni ZŠ

a některými dalšími faktory (délkou praxe, věku učitelů i žáků, či existenci vlastních dětí). Lze konstatovat,

že zatímco první cíl DP byl splněn na vynikající úrovni, druhý cíl byl splněn jen částečně.

Teoretická část DP se dělí na dvě velké kapitoly – sebepojetí a učitel, které mají několik menších

podkapitol, ve kterých autorka velice fundovaně popisuje hlavní pojmy, kterými se pak zabývá v části

praktické, tj. sebepojetí, sebeúcty a sebeúčinnosti. Pozornost věnuje i složkám a historickým přístupům

k sebepojetí či faktorům jeho utváření. Čtyři samostatné kapitoly popisují některé výzkumy sebepojetí.

Autorka v teoretické části DP prokázala, že se velmi dobře orientuje v bohaté naší i zahraniční literatuře,

citace jsou pestré, formálně i obsahově správné, jsou použity na adekvátních místech a splňují normu ISO 690.

V teoretické části oceňuji nejen velké množství citací (od českých i zahraničních autorů), ale také tzv.

spojovací komentář, který se v DP nevyskytuje často (zatímco autor X vymezuje sebepojetí „takto“, autor Y

klade důraz na „toto“ a my budeme v naší práci používat pojetí „takovéto“). Malou připomínku mám jen k

nadpisům tří kapitol v angličtině, což je v DP psané česky poněkud neobvyklé.

V předložené DP je také občas používána i tzv. „ich forma“, která je spíše nedoporučována, ale tuto chybu

nevytýkám, neboť je to forma na některých místech vhodná a navíc je to další důkaz nadšení diplomantky pro

učitelskou práci.

V praktické části své DP provedla autorka výzkum sebeúcty a tzv. sebeúčinnosti učitelů za užití dvou

dotazníků: Bandurova dotazníku Self-Efficacy (upravený pro českou populaci), a Rosenbergovu škálu
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sebehodnocení. Výzkumný vzorek byl dostatečně početný, činilo jej 60 učitelek 1. st. ZŠ (žádný učitel) z

Plzeňského a Karlovarského kraje.

Vlastní výzkum byl dobře promyšlen, má logickou výstavbu. Autorka správně definuje jeho cíle (obecné

i dílčí), stanovuje výzkumné otázky a formuluje 4 hypotézy, které pak podrobuje statistickému ověřování.

Výsledky výzkumu jsou znázorněny v 15 přehledných grafech a podrobeny statistickému vyhodnocení

(správně je užita metoda chí-kvadrátu). V komentářích výsledků dochází autorka k zajímavým a mnohdy i

překvapivým závěrům, které by mohly být prezentovány při obhajobě DP.

K této části práce mám tyto připomínky, dotazy:

- hlavním cílem DP bylo: „... zjistit úroveň sebeúcty a sebeúčinnosti u učitelů na 1. stupni ZŠ a

identifikovat vliv anamnestických údajů“. Místo pojmu „vliv“ by bylo vhodnější použít slovo „souvislosti“

(věk žáků ve třídách nemůže příliš ovlivňovat sebepojetí učitelů /učitelka bude mít sebepojetí stále stejné

v červnu v 5. třídě i v září, kdy pak začne učit v 1. třídě/)

- patří "věk žáků" mezi tzv. "anamnestické údaje"?

- byly skutečně oba použité dotazníky tzv. „standardizované“?

- na str. 57 je uvedeno: „...doba vstupu do puberty a poté dospívání se velmi posunula kupředu a žák ve

druhé třídě je rozumově na úrovni žáka ve čtvrté třídě před 20 lety.“ Tento údaj je z nějakého výzkumu nebo

pouze vyplynul z rozhovorů diplomantky s učitelkami?

V praktické části velice oceňuji, jak diplomantka dokázala u analyzovaných vztahů mezi sebepojetím a

čtyřmi faktory psychologicky hodnotně objevovat možné příčiny mnohdy překvapivých výsledků či

souvislostí. Z celé DP je patrné velké úsilí (myšlenkové, kreativní, studijní), které věnovala autorka práci na

své DP a hlavně pak také její nadšení pro práci učitele.

DP považuji za zdařilou a doporučuji ji k obhajobě.

Dotazy, které by se mohly dále stát předmětem obhajoby:

1) Jak probíhala komunikace se zapojenými školami?

2) Proč je sebepojetí důležitou vlastností při práci učitele?

3) K jakým překvapujícím závěrům došla autorka ve své DP?

4) Proč bylo chybné použití Pearsonova dot. součinové korelace? Správně měl být použit Spearmanův

korelační koeficient pro pořadová data.

5) Jaký je správný postup při ověřování pravdivosti stanovených hypotéz?

NAVRHOVANÁ ZNÁMKA: velmi dobře

Datum: 5. června 2023

PhDr. V. Holeček, Ph.D., oponent DP